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Vážení spoluobčané,

rok 2021 pomalu končí a my se připravujeme na rok nový, 
rok 2022. Je to rok samých dvojek a i když se dvojka nepo-
važuje za šťastné číslo, věřím, že rok šťastný bude. Určitě 
nebude jednoduchý, ale je na nás, abychom se z problémů, 
které zajisté dorazí, dokázali vymotat. Přeji všem pevné zdraví, 
klidnou mysl, pozitivní pouze náladu, hodně štěstí a spokoje-
nosti a hlavně nadcházející rok prožijte v kruhu svých 
nejbližších.

Chtěla bych zároveň poděkovat našim novinářům, kteří pro 
nás naše noviny připravují již řadu let, za jejich práci. Přeji jim 
také jen vše nejlepší v tom novém roce, a aby jim elán a nápady 
nikdy nedošly. Poděkování patří všem zastupitelům, obecním 
zaměstnancům, spolkům a složkám našich dobrovolníků, 
jednotkám hasičů, zaměstnancům naší mateřské školy a všem 
občanům, kterým není jedno, jak naše obce vypadají 
a pomáhají s jejich rozvojem. Třeba tím, že si posečou před 
domem, nahlásí, že nesvítí světlo, přijdou na brigádu či se 
účastní pořádaných akcí. Za to všem moc děkuji a ještě jednou 
přeji hodně štěstí, zdraví a spokojenosti v Novém roce 2022.

Eva Kubová
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Předposlední jednání zastupitelstva letošního roku se 
uskutečnilo 18. listopadu v zasedací místnosti Obecního 
úřadu v Mladém Smolivci za účasti několika hostů, kteří 
neváhali se svou účastí.

Prvními body jako vždy byly body, jejichž schválení je 
nutné, pro další průběh jednání. Dále bylo přistoupeno 
k řešení žádostí ohledně prodeje pozemků, které již byly 
historicky zaploceny a nyní se pouze jejich vlastnictví uvádí 
na pravou míru. Občas se stane, že chce někdo odkoupit 
kus veřejného prostranství, které sousedí s nemovitostí 
majitele, který žádost o odkup podává. Tyto pozemky obec 
dlouhodobě neprodává a žádosti jsou zamítány a nadále tu 
funguje normální sousedský vztah. Není nijak bráněno 
v opravách nemovitostí majitelů, kteří s Obcí přímo sousedí. 
Dále byla Obci Mladý Smolivec doručena nabídka 
Národního zemědělského fondu na nákup pozemků do 
vlastnictví obce. Nabídka byla vzata na vědomí s tím, že 
pozemky Obec kupovat nebude. Posléze bylo rozhodováno 
o žádosti o poskytnutí věcných darů ve hře Člověče, nezlob 
se, které budou použity jako ceny pro zúčastněné hráče. 
Žádost byla schválena, a pokud epidemiologická situace 
dovolí, tak se turnaj uskuteční v hostinci U Křížů 
27. prosince od 16 hodin. Další schválenou žádostí byla 
žádost SK Starý Smolivec o dotaci na materiál, který byl 
použit na údržbu sportovního areálu, který klub vynaložil, 
na organizaci soutěže, na občerstvení soupeřů a rozhodčích 

a nákup drobného vybavení. V bodě, který byl nazván fara 
Budislavice se znovuotevřela diskuse kolem převodu areálu 
fary. Musím říci, že jsem i já osobně velmi zklamán z jedná-
ní Českobudějovického biskupství, se kterým jsme o pře-
vodu jednali. Výsledek posouzení naší nabídky, kterou jsme 
Biskupství poskytli, se zastupitelé dozvěděli z internetu, 
když zaznamenali, že Biskupství faru nabízí k prodeji za 
cenu 1 250 000 Kč. Tudíž usoudili, že k převodu obci 
nedojde. Musím říci, že toto jednání považuji slušně řečeno 
za velmi neadekvátní a neprofesionální. Nakonec ale 
z Biskupství dorazila odpověď, kterou zastupitelstvo vzalo 
na vědomí a starostce obce uložilo, aby Biskupství zaslala 
odpověď, ve které bude nastíněn náš pohled na celou věc. 
Dále se zastupitelé zabývali rozpočtem na rok 2022, který 
připravila paní starostka s účetní obce ve spolupráci 
s finančním výborem. Rozpočet bude zveřejněn a poté bude 
schvalován. Dále již následovala pouze došlá pošta 
a diskuse.

Následující a poslední jednání zastupitelstva obce 
v letošním roce se uskuteční v prosinci opět v zasedací 
místnosti Obecního úřadu a pozvánka bude zveřejněna 
včas obvyklou cestou. Závěrem přeji všem čtenářům pevné 
zdraví a pevné nervy, neboť nás opět začínají omezovat 
různá nařízení a opatření. 

Jan Spour
místostarosta obce

Vážení čtenáři, tento příspěvek se týká hlavně občanů 
Budislavic. Léta jsme byli zvyklí, že pořízení základních věcí 
ohledně denní potřeby jsme měli možnost nakoupit 
v hostinci U Křížů. Třikrát týdně sem bylo zaváženo i pečivo, 
což bylo hlavně pro naše seniory, jichž je v Budislavicích 
větší procento než jinde, velmi výhodné hlavně v zimních 
měsících. Ale samozřejmě čas běží a před nějakou dobou 
byla tato služba v hostinci zrušena a místní si nemají kde 
nakoupit, a musí dojíždět autem, nebo autobusem někam, 
kde nákup pořídit mohou. Během loňské zimy se ale 
několikrát stalo, že autobus nejel a někteří zůstali na 
zastávce stát a tím pádem byli bez nákupu. Museli potom jít 
poprosit své mobilní sousedy, zda by je na nákup nesvezli, 
což asi není nikomu příjemné. Nějakou dobu jsme si lámali 
hlavu, jak tuto situaci vyřešit tak, aby i v Budislavicích si 
lidé mohli nakoupit alespoň základní věci, neboť jsme si 
vědomí, že i zde žijí lidé, i když jich je málo. Oslovili jsme 
tedy našeho Mirečka, který má obchod v Radošicích již 
nějakou dobu a v nejbližších měsících začne provozovat 
i obchod v obci Dožice, zda by do Budislavic nezavážel 
nákupy do tašek. Mireček tuto nabídku přijal a nebyl proti 
tuto službu poskytovat. Samozřejmě každá služba vždy 
funguje do té doby, dokud je o ni odpovídající zájem. 

Nejprve jsem toto prokonzultoval s několika místními, 
abych věděl, zda má vůbec cenu se do něčeho podobného 
pouštět. Odpovědi byli rozdílné, někdo byl rád, někdo 
odpověděl, že si zatím dojede a podobně. Je nutné si 
uvědomit, že dnes si třeba někteří dojedou, ale přijde doba, 
kdy už si nedojedou, ale potřeba nákupu zůstane. Proto 
apeluji na všechny, pokud je to jen trošku v jejich silách, aby 
tuto nově zřizovanou službu podpořili a nebyl jim lhostejný 
život jejich sousedů. Každopádně jsme se s Mirkem 
domluvili, že to od ledna zkusíme. Celé by to mělo fungovat 
tak, že se zájemci nahlásí u mě s první objednávkou. Já 
objednávku předám panu Mirečkovi a při prvním dovozu 
nákupu se již s Mirečkem domluví každý sám. Interval 
nákupu by byl třikrát týdně vždy v pondělí, ve středu 
a v pátek vždy ve 12 hodin, kdy by si zájemci vyzvedly své 
tašky před hasičárnou, kde by jim je Mirek vydal. Věřím, že 
se tento způsob ujme, a že nebudou budislavičtí senioři 
nuceni řešit nákup základních věcí nějakou méně 
pohodlnou cestou. Prosím zájemce o nákupy do tašek, aby 
se nahlásili na telefonním čísle 724 173 535, nebo u mě 
osobně, všem poskytnu potřebné informace.

Jan Spour

Vážený dožický rodák, akademický malíř Jiří Karmazín, 
nás navždy opustil.

Odešel ve věku nedožitých 89 let. Poslední rozloučení se 
konalo 8. listopadu 2021 v síni blatenského krematoria. Za 
naši obec jsme se došli s panem Karmazínem také rozloučit 
a rodině jsme vyjádřili hlubokou soustrast.

Čest jeho památce!

Eva Kubová

Do projektu Krabice od bot se mohli občané Mladosmolivecka zapojit již 
čtvrtým rokem.

Vánoční dárky vložené do krabice od bot a zabalené vánočním papírem 
darovalo dětem, kterým rodiče nemůžou jejich vánoční přání splnit, na 
Mladosmolivecku 11 dárců. Celkově se na OÚ v Mladém Smolivci během 
druhé poloviny listopadu nashromáždilo 34 krabic s dárky, které zajisté učiní 
děti o Vánocích šťastnější. Poslední listopadový den jsme zabalené krabice 
odvezly na sběrné místo do Plzně, odkud se dárky dostanou přímo k dětem.

Všem dárcům děkujeme a věříme, že projekt podpoříme i v příštím roce.

Spourová Alena

Významná jubilea
v lednu 2022

Rozloučili jsme se
v měsíci listopadu

Klain Václav  Budislavice  60

Stoklasová Marie Starý Smolivec 70

Vávrová Marie  Starý Smolivec 71

Panuška Vladimír Starý Smolivec 72

Zahradníková Anna Starý Smolivec 74

Bárta Václav  Radošice  77

Baťková Helena  Mladý Smolivec 79

Tůmová Bohuslava Starý Smolivec 87

Swietoň Jaroslav, Mladý Smolivec

Zprávy z obce Nákupy pro obec Budislavice

Jiří Karmazín nás navždy opustil

Krabice od bot 2021
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Rozsvícení vánočních stromečků a začátek adventu 
v našich obcích proběhlo již podruhé bez účasti veřejnosti. 
Vloni i letos této tradiční akci v našich obcích opět zabránila 
mimořádná opatření vydaná ze dne na den z důvodu covi-
dové epidemie. Vloni jsme to předpokládali a tak jsme nic 
nepořizovali a ani se nijak moc nepřipravovali. Letošní rok 
jsme opravdu do poslední chvíle věřili, že akce bude. A tak 
jsme vše nakoupili a nachystali. Bohužel rozhodnutí přišlo 
ve čtvrtek, sotva dva dny do konání. První rok restrikcí jsme 
si možná tak trochu oddychli od shonu a rychlé doby a věřili 
jsme, že virus brzy zmizí. Bohužel je tady s námi pořád, 
všechny nás obtěžuje a maří nám plány. Letos už to setká-
vání opravdu chybí.

Přes tuto negativní náladu, která panuje ve společnosti 
v současnosti hodně pozitivní, bych chtěla všem popřát 
hezký adventní čas a brzké shledání u nějaké akce, třeba 
u pochodu z obce do obce.

Eva Kubová

Rozsvícení vánočních stromečků 
a začátek adventu v našich obcích 2021

Naplánované setkání důchodců 2021 přesuneme na 
červen. Vzhledem k vývoji epidemie jsme raději vyzvali 
důchodce, aby se přihlásili k účasti na setkání. Protože se 
ale naši senioři nechtějí zbytečně vystavovat možnosti 
nákazy, raději se nepřihlásili. A to je určitě zodpovědný 
přístup a my jim rádi jejich akci přesuneme na lepší časy. 
Věříme, že lepší časy určitě přijdou a s nimi i dobrá nálada. 
No a my k tomu seženeme dobrou muziku, připravíme 
dobré jídlo a setkání uspořádáme. Přeji všem seniorům, 
aby se jim vyhýbaly všechny nemoci a v klidu přečkali 
zimu.

Eva Kubová

Setkání důchodců 2021

Poplatky za rok 2021
Občané, kteří ještě neuhradili poplatky za TKO na 

rok 2021 či vodné za rok 2021 mají poslední šanci 
tak učinit do konce roku. Zároveň je možné provést 
doplatky za nově instalované vodoměry do Starého 
Smolivce a do Mladého Smolivce v nadstandardní 
výbavě do zatopených šachet.

Upozornění 
pro zimní období

Oznámení

Prodej 
vánočních stromků

Upozorňujeme občany, aby nezanechávali zaparkovaná 
vozidla na veřejných komunikacích. Určitě budeme brzy řešit 
prohrnování cest a takto zanechaná vozidla brání v prohrnování. 
Komunikace, kde nebude zajištěn bezpečný průjezd traktoru, 
nebude možné udržovat sjízdné. Dejte si proto na parkování 
pozor.

Děkuji všem za pochopení a pomoc při zimní údržbě.

Eva Kubová

I letos Obec Mladý Smolivec připravuje kalendář pro rok 
2022, roznášet jej chceme do domácností před vánočními 
svátky.

Obec Mladý Smolivec bude prodávat vánoční stromky. 
Prodej se uskuteční 13. prosince 2021 od 13 do 16 hodin 
vedle OÚ v Mladém Smolivci, k dispozici budou jen smrčky, 
cena za kus 100 /150 Kč.

Nechcete o čase vánočním a novoročním pouze ležet?
Pojďte se s námi projít!

V pondělí 27. 12. 2021 se koná devátý ročník 
přednovoročního pochodu z jedné obce do druhé.

Trasa:
ź 12.00 hod - začátek v Budislavicích u Křížů
ź 12.20 hod - Mladý Smolivec kaplička sv. Vavřince
ź 13.00 hod - Starý Smolivec začátek cyklostezky Formanské stezky „Starý Smolivec – Dožice“ u Česáků
ź 13.30 hod - odpočívadlo Bitvy na Vraždě – oheň a svařák (vuřty s sebou)
ź 14.45 hod - kaple sv. Anny a pokračuje se směr Dožice po cyklostezce
ź 16.30 hod - Budislavice u Křížů, kde na nás bude čekat občerstvení
ź 17.00 hod začíná v Budislavicích u Křížů „Člověče nezlob se!“. Takže, kdo nebude pospíchat, může si 

i zahrát.

Můžete se přidávat na jednotlivých stanovištích, ale můžete se také 
dopravit do Budislavic a jít s námi celou trasu. Dobrovolnosti se meze 
nekladou, a když někde nebudeme ve stanovený čas, který je stejně 

orientační, tak nám jděte naproti nebo nás doběhněte.
Každý účastník musí dodržovat platná protiepidemiologická pravidla

Přednovoroční pochod

Na místní sál si našlo cestu 48 hráčů. Sobotní den 
věnovali příznivci čertových obrázků návštěvě obce Dožice, 
kde se v místní Hospůdce konalo druhé dějství XVII. roční-
ku mariášové šňůry Jižanského poháru. Celkem 48 zare-
gistrovaných účastníků se utkalo ve třech kolech, které po 
součtu bodů a vyhraných peněz odtajnily trojici nejlepších. 
Celá akce se uskutečnila pod patronací členů místního 
SDH a za podpory sponzorů, kteří přispěli věcnými cenami 
do bohaté škály možných výher. Velkým bonusem turnaje 
byl fakt, že ani jeden z hráčů neodešel s prázdnou a spoko-
jeni tak mohli být všichni.

Luděk Blovský

Mariášový turnaj Jižanského poháru 
proběhl v Dožicích 6. 11. 2021

Pořadatelé děkují sponzorům:
    • Obec Mladý Smolivec
    • Pila K&P s.r.o. 
    • Klaus Timber a.s. 
    • Unibrick s.r.o. 
    • SDH Dožice
    • Agrochov Kasejovice – Smolivec a.s.
    • Milan Štěpánek, Dožice
    • Kaiser s.r.o. 
    • Linde
    • Dušan Pojer, Dožice
    • Radka Brejchová
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V letošním roce je tomu 80 let, co se s pozemským životem 
rozžehnal velice zasloužilý, ale také poslední sídelní farář 
v Budislavicích, P. František Šulc. Připomeňme si jeho osudy, 
osobnost a službu. Na svět přišel 10. 1. 1883 v Útěchovičkách 
čp. 8 (6 km severovýchodně od Pelhřimova) do rodiny chalupníka 
Jana Šulce a jeho manželky Marie Nenadálové z Útěchovic. Měl 
ještě staršího bratra Jana (* 1878), který převzal hospodářství. Po 
obecné škole studoval v letech 1893–1901 na gymnáziu 
v Pelhřimově. Bohosloví absolvoval v Českých Budějovicích, kde 
byl také 16. 7. 1905 vysvěcen na kněze. Duchovní službu zahájil 
v rodném kraji, když byl 1. 8. 1905 ustanoven kaplanem 
v Hořepníku. Po smrti tamního faráře P. Prokopa Pabláska 
(6. 4. 1908) se stal nejprve administrátorem farnosti a 1. 9. 1908 
byl jmenován novým farářem. Dne 5. 5. 1914 jej biskup vyzna-
menal právem nosit expositorium canonicale (součást kněžského 
oděvu – kleriky – v podobě krátkého pláštíku splývajícího od krku 
po ramenou). V Hořepníku působil František Šulc až do roku 
1922, kdy zdejší beneficium vyměnil se svým spolusvěcencem 
P. Františkem Kovářem za faru v Budislavicích, kam byl potvrzen 
1. 7. 1922. Jeho nové působiště bylo v té době obcí s bohatým 
kulturně-společenským životem. 

Z hlediska církevně-správního tvořily obvod budislavické 
farnosti čtyři vsi – Budislavice, Kladrubce, Mladý Smolivec 
a Přebudov. Patronát nad farním kostelem a farou vykonával 
Náboženský fond (Náboženská matice). Materiální zabezpečení 
budislavické fary však bylo skromné a způsob jeho zajištění pro-
blematický. Jeden z předchůdců P. Šulce Jan Černý (1883–1912) 
ji proto s nadsázkou nazýval „trestní kolonií“. Větší pozornost byla 
věnována kostelu, který nedlouho před první světovou válkou 
prošel velkou rekonstrukcí a 29. 5. 1921 byl opětovně vysvěcen 
českobudějovickým biskupem Šimonem Bártou.

Náboženskou situaci budislavické farnosti krátce před 
příchodem Františka Šulce ilustruje sčítání lidu z roku 1921. Ve 
čtyřech příslušejících vsích žilo 1 032 lidí: 259 v Budislavicích, 
257 v Kladrubcích, 412 v Mladém Smolivci a 104 v Přebudově. 
Naprostá většina se hlásila k římskokatolickému vyznání, 38 osob 
k Církvi československé (nejvíce jich bylo v Kladrubcích – celkem 
33), 1 k luteránství a 1 osoba byla bez vyznání. Rozhodně zde 
nenastal tak masivní odklon věřících od tradičního vyznání, jako 
tomu bylo například v Kasejovicích nebo ve Lnářích. Dalo by se 
říci, že P. Šulc měl v tomto ohledu štěstí. Značnou měrou k tomu 
jistě přispívaly též jeho osobnostní vlastnosti. Dobové prameny 
i vzpomínky pamětníků hodnotí faráře Šulce kladně. Kronika obce 
Budislavice o něm vypovídá, „že jest u mnohých přifařených 
občanů velice oblíben, zvláště pro svou výmluvnost kazatelskou, 
jednak i pro sympatický zjev osobnosti a rozvážnost v jednání“ 
a dále v krátkém nekrologu opět zdůrazňuje, že „byl věřícími vážen 
pro svou milou povahu, i jako dobrý člověk, kněz a hlavně jako 
výborný kazatel. Takoví pastýři žijí dále v srdcích lidu.“ Velice 
hezky na něj vzpomínal dnes již zemřelý ředitel muzea v Blovicích 
Karel Škrábek. „Bylo to v roce 1938, když jsem chtěl nečekaně 
navštívit pana děkana na faře. Domovní dveře byly odemčeny 
a tak jsem vešel do chodby a volal a klepal, zda mohu vstoupit do 
kanceláře, ale nikdo se neozval a tak jsem vstoupil. Kancelář byla 
pěkně zařízena a na stole cedulka, ve které vítal pan děkan 
návštěvu a dál napsáno: ,Jsem v Kasejovicích – vrátím se až 
odpoledne – asi ve tři hodiny. Chcete-li se mnou mluvit, tak si 
sedněte a vezměte si se stolu něco k jídlu a můžete-li, počkejte na 
mne.´ Tak jsem poznal ještě blíže velkou lásku a důvěru pana 
děkana v člověka.“ 

Kněžská služba P. Šulce zahrnovala nejen běžné církevní úkony, 
udílení svátostí a vedení související úřední agendy, ale také výuku 
náboženství na školách v Budislavicích a Kladrubcích. Všechny 

zmíněné povinnosti mu-
sel přitom zastat sám, 
neboť neměl k ruce kapla-
na. Svým duchovním 
slovem a požehnáním 
přispíval rovněž ke slav-
nostním okamžikům při-
fařených obcí. Dne 19. 8. 
1923 kupříkladu benedi-
koval pomník obětem 
pr vn í  světové  vá lky 
v Budislavicích, o svato-
dušním pondělí 6. 6. 
1938 zase v Přebudově 
požehnal novou stříkačku 
místního hasičského 
sboru. Vyjížděl přirozeně 
i mimo farnost. Se svým 
sousedem P. Václavem 
Hodačem z Čížkova kupříkladu navštěvoval klášter bosých 
augustiniánů ve Lnářích, účastnil se oslav kněžských jubileí apod.

Vedle výše uvedeného měl samozřejmě také na starosti správu 
budov – kostela a fary. I v tomto ohledu si v rámci svých objektivně 
omezených možností počínal svědomitě a dokázal zařídit a obsta-
at pro kostel a faru řadu věcí. Svědčí to o jeho nesporném 
organizačním talentu, oblibě a vážnosti mezi farníky i schopnosti 
úspěšně vyjednávat s vyššími instancemi. Zasloužil se o pořízení 
tří nových zvonů a varhan (1926), křížové cesty (1931), 
elektrifikaci kostela a fary (1937) a opravu hlavního oltáře 
(1938). Prostředky na uskutečnění všech těchto záměrů získával 
sbírkami či od amerických krajanů, úhradu větších investic, 
jakými byly nové varhany, dojednal s Náboženskou maticí. Bylo-li 
potřeba, věnoval i vlastní peníze.

Důležitou akcí, kterou spolu s přifařenými obcemi podnikl, bylo 
rozšíření farního hřbitova, založeného na nynějším místě roku 
1845, avšak již kapacitně nedostačujícího. Za daným účelem byla 
roku 1932 zakoupena část pozemku Josefa Hlinky z čp. 3 

2o výměře 693 m , celý prostor hřbitova pak obehnán cihlovou zdí, 
hroby očíslovány, stanoveny poplatky z hrobových míst 
a vypracován hřbitovní řád, který vstoupil v platnost k 1. 1. 1933. 
Kolaudace nového hřbitova proběhla 14. 12. a o čtyři dny později 
byl požehnán. 

Roku 1930 obdržel P. Šulc o úmrtí svého bratra Jana v Útěcho-
vičkách, jenž zanechal početnou rodinu. Jako nejbližší mužský 
příbuzný proto požádal biskupskou konzistoř v Českých Budě-
jovicích, aby jej doporučila na děkanství do Černovic (cca 25 km 
jihozápadně od Útěchoviček), až si tamější patron bude vybírat 
nového duchovního správce. Svou žádost zdůvodnil tím, že mu 
v souvislosti s úmrtím bratra „nastala morální povinnost radou 
i pomocí postarati se o ubohé sirotky. Poněvadž však na dosa-
vadním působišti, které je od rodiště podepsaného (rozuměj 
P. Šulce) tak nesmírně vzdáleno, této povinnosti nemůže 
vyhověti...“ Situace se ovšem vyvinula jinak a P. Šulc zůstal 
v Budislavicích i nadále. Jeho zásluhy však nezůstaly neoceněny. 
Dne 1. 3. 1933 jej českobudějovický biskup Šimon Bárta 
jmenoval biskupským notářem a 1. 12. 1934 osobním děkanem.

Svou pozemskou pouť ukončil P. František Šulc náhle ve středu 
25. 6. 1941 kvůli perforaci žlučníku v důsledku cholelithiázy 
(žlučové kameny). Bylo mu 58 let. Jeho pohřeb se v pátek 27. 6. 
za účasti značného množství lidu a okolního duchovenstva. 
Zádušní obřady řídil okrskový vikář P. Stanislav Suda z Březnice. 
Z kněží byli dále přítomni P. Václav Hodač z Čížkova, P. Antonín 

Vzpomínka na P. Františka Šulce, 
posledního sídelního faráře v Budislavicích

Jarolímek z Bělčic, P. Jan Procházka a P. Václav Vystrčil ze 
lnářského kláštera a řada dalších. Místem posledního odpočinku 
se stal prostý hrob s kovaným křížem na farním hřbitově.  

Po smrti P. Šulce přestala být budislavická fara obsazována 
sídelními duchovními, ale pouze administrátory (dočasnými 
správci), od roku 1946 pak již výhradně dojíždějícími ze 
sousedních farností, takzvaně excurrendo (Kasejovice, Hvožďany, 
Čížkov, Vrčeň, Nepomuk, Bělčice).

K připomínce P. Františka Šulce byla vydána drobná životo-
pisná tiskovina v podstatě téhož znění jako předkládaný příspěvek 
(k dispozici v kostele) a nedlouho před Památkou zesnulých 

rovněž zrenovován kříž na jeho hrobě. Práci provedl Petr Štěpán 
z Hajan. Vhodným způsobem, jak vyjádřit úctu této význačné 
osobnosti Budislavic, by mohlo být též prohlášení jejího hrobu, 
ostatně jediného kněžského na místním pohřebišti, za hrob 
čestný. Tím by bylo zabezpečeno, že o něj bude trvale pečováno, 
nedojde k jeho pronájmu a zůstane tak zachován jako památka na 
řečenou osobnost i pro budoucí generace. Vřele to doporučuji 
kompetentním orgánům obce jako chvályhodný a záslužný čin.

Vladimír Červenka

P. František ŠulcP. František Šulc
 (poskytla Marie Hlavničková  (poskytla Marie Hlavničková 

z Budislavic).z Budislavic).

P. František Šulc
 (poskytla Marie Hlavničková 

z Budislavic).

Rodný dům P. Františka Šulce v Útěchovičkách Rodný dům P. Františka Šulce v Útěchovičkách 
(foto Vladimír Červenka).(foto Vladimír Červenka).

Rodný dům P. Františka Šulce v Útěchovičkách 
(foto Vladimír Červenka).

Farní kostel Nejsvětější Trojice v Hořepníku – působiště Farní kostel Nejsvětější Trojice v Hořepníku – působiště 
P. Františka Šulce před příchodem P. Františka Šulce před příchodem 

do Budislavic (foto Vladimír Červenka).do Budislavic (foto Vladimír Červenka).

Farní kostel Nejsvětější Trojice v Hořepníku – působiště 
P. Františka Šulce před příchodem 

do Budislavic (foto Vladimír Červenka).

Fara a kostel v Budislavicích nedlouho Fara a kostel v Budislavicích nedlouho 
před příchodem P. Františka Šulce.před příchodem P. Františka Šulce.

Fara a kostel v Budislavicích nedlouho 
před příchodem P. Františka Šulce.

Renovovaný kříž Renovovaný kříž 
na hrobu P. Františka Šulce na hrobu P. Františka Šulce 

na budislavickém na budislavickém 
hřbitově hřbitově 

(foto Vladimír Červenka).(foto Vladimír Červenka).

Renovovaný kříž 
na hrobu P. Františka Šulce 

na budislavickém 
hřbitově 

(foto Vladimír Červenka).

Z pohřbu P. Františka Šulce dne 27. 6. 1941 Z pohřbu P. Františka Šulce dne 27. 6. 1941 
(poskytla Marie Hlavničková z Budislavic).(poskytla Marie Hlavničková z Budislavic).

Z pohřbu P. Františka Šulce dne 27. 6. 1941 
(poskytla Marie Hlavničková z Budislavic).

P. František Šulc u oltáře v budislavickém kostele P. František Šulc u oltáře v budislavickém kostele 
(poskytla Marie Hlavničková z Budislavic).(poskytla Marie Hlavničková z Budislavic).

P. František Šulc u oltáře v budislavickém kostele 
(poskytla Marie Hlavničková z Budislavic).
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V letošním roce je tomu 80 let, co se s pozemským životem 
rozžehnal velice zasloužilý, ale také poslední sídelní farář 
v Budislavicích, P. František Šulc. Připomeňme si jeho osudy, 
osobnost a službu. Na svět přišel 10. 1. 1883 v Útěchovičkách 
čp. 8 (6 km severovýchodně od Pelhřimova) do rodiny chalupníka 
Jana Šulce a jeho manželky Marie Nenadálové z Útěchovic. Měl 
ještě staršího bratra Jana (* 1878), který převzal hospodářství. Po 
obecné škole studoval v letech 1893–1901 na gymnáziu 
v Pelhřimově. Bohosloví absolvoval v Českých Budějovicích, kde 
byl také 16. 7. 1905 vysvěcen na kněze. Duchovní službu zahájil 
v rodném kraji, když byl 1. 8. 1905 ustanoven kaplanem 
v Hořepníku. Po smrti tamního faráře P. Prokopa Pabláska 
(6. 4. 1908) se stal nejprve administrátorem farnosti a 1. 9. 1908 
byl jmenován novým farářem. Dne 5. 5. 1914 jej biskup vyzna-
menal právem nosit expositorium canonicale (součást kněžského 
oděvu – kleriky – v podobě krátkého pláštíku splývajícího od krku 
po ramenou). V Hořepníku působil František Šulc až do roku 
1922, kdy zdejší beneficium vyměnil se svým spolusvěcencem 
P. Františkem Kovářem za faru v Budislavicích, kam byl potvrzen 
1. 7. 1922. Jeho nové působiště bylo v té době obcí s bohatým 
kulturně-společenským životem. 

Z hlediska církevně-správního tvořily obvod budislavické 
farnosti čtyři vsi – Budislavice, Kladrubce, Mladý Smolivec 
a Přebudov. Patronát nad farním kostelem a farou vykonával 
Náboženský fond (Náboženská matice). Materiální zabezpečení 
budislavické fary však bylo skromné a způsob jeho zajištění pro-
blematický. Jeden z předchůdců P. Šulce Jan Černý (1883–1912) 
ji proto s nadsázkou nazýval „trestní kolonií“. Větší pozornost byla 
věnována kostelu, který nedlouho před první světovou válkou 
prošel velkou rekonstrukcí a 29. 5. 1921 byl opětovně vysvěcen 
českobudějovickým biskupem Šimonem Bártou.

Náboženskou situaci budislavické farnosti krátce před 
příchodem Františka Šulce ilustruje sčítání lidu z roku 1921. Ve 
čtyřech příslušejících vsích žilo 1 032 lidí: 259 v Budislavicích, 
257 v Kladrubcích, 412 v Mladém Smolivci a 104 v Přebudově. 
Naprostá většina se hlásila k římskokatolickému vyznání, 38 osob 
k Církvi československé (nejvíce jich bylo v Kladrubcích – celkem 
33), 1 k luteránství a 1 osoba byla bez vyznání. Rozhodně zde 
nenastal tak masivní odklon věřících od tradičního vyznání, jako 
tomu bylo například v Kasejovicích nebo ve Lnářích. Dalo by se 
říci, že P. Šulc měl v tomto ohledu štěstí. Značnou měrou k tomu 
jistě přispívaly též jeho osobnostní vlastnosti. Dobové prameny 
i vzpomínky pamětníků hodnotí faráře Šulce kladně. Kronika obce 
Budislavice o něm vypovídá, „že jest u mnohých přifařených 
občanů velice oblíben, zvláště pro svou výmluvnost kazatelskou, 
jednak i pro sympatický zjev osobnosti a rozvážnost v jednání“ 
a dále v krátkém nekrologu opět zdůrazňuje, že „byl věřícími vážen 
pro svou milou povahu, i jako dobrý člověk, kněz a hlavně jako 
výborný kazatel. Takoví pastýři žijí dále v srdcích lidu.“ Velice 
hezky na něj vzpomínal dnes již zemřelý ředitel muzea v Blovicích 
Karel Škrábek. „Bylo to v roce 1938, když jsem chtěl nečekaně 
navštívit pana děkana na faře. Domovní dveře byly odemčeny 
a tak jsem vešel do chodby a volal a klepal, zda mohu vstoupit do 
kanceláře, ale nikdo se neozval a tak jsem vstoupil. Kancelář byla 
pěkně zařízena a na stole cedulka, ve které vítal pan děkan 
návštěvu a dál napsáno: ,Jsem v Kasejovicích – vrátím se až 
odpoledne – asi ve tři hodiny. Chcete-li se mnou mluvit, tak si 
sedněte a vezměte si se stolu něco k jídlu a můžete-li, počkejte na 
mne.´ Tak jsem poznal ještě blíže velkou lásku a důvěru pana 
děkana v člověka.“ 

Kněžská služba P. Šulce zahrnovala nejen běžné církevní úkony, 
udílení svátostí a vedení související úřední agendy, ale také výuku 
náboženství na školách v Budislavicích a Kladrubcích. Všechny 

zmíněné povinnosti mu-
sel přitom zastat sám, 
neboť neměl k ruce kapla-
na. Svým duchovním 
slovem a požehnáním 
přispíval rovněž ke slav-
nostním okamžikům při-
fařených obcí. Dne 19. 8. 
1923 kupříkladu benedi-
koval pomník obětem 
pr vn í  světové  vá lky 
v Budislavicích, o svato-
dušním pondělí 6. 6. 
1938 zase v Přebudově 
požehnal novou stříkačku 
místního hasičského 
sboru. Vyjížděl přirozeně 
i mimo farnost. Se svým 
sousedem P. Václavem 
Hodačem z Čížkova kupříkladu navštěvoval klášter bosých 
augustiniánů ve Lnářích, účastnil se oslav kněžských jubileí apod.

Vedle výše uvedeného měl samozřejmě také na starosti správu 
budov – kostela a fary. I v tomto ohledu si v rámci svých objektivně 
omezených možností počínal svědomitě a dokázal zařídit a obsta-
at pro kostel a faru řadu věcí. Svědčí to o jeho nesporném 
organizačním talentu, oblibě a vážnosti mezi farníky i schopnosti 
úspěšně vyjednávat s vyššími instancemi. Zasloužil se o pořízení 
tří nových zvonů a varhan (1926), křížové cesty (1931), 
elektrifikaci kostela a fary (1937) a opravu hlavního oltáře 
(1938). Prostředky na uskutečnění všech těchto záměrů získával 
sbírkami či od amerických krajanů, úhradu větších investic, 
jakými byly nové varhany, dojednal s Náboženskou maticí. Bylo-li 
potřeba, věnoval i vlastní peníze.

Důležitou akcí, kterou spolu s přifařenými obcemi podnikl, bylo 
rozšíření farního hřbitova, založeného na nynějším místě roku 
1845, avšak již kapacitně nedostačujícího. Za daným účelem byla 
roku 1932 zakoupena část pozemku Josefa Hlinky z čp. 3 

2o výměře 693 m , celý prostor hřbitova pak obehnán cihlovou zdí, 
hroby očíslovány, stanoveny poplatky z hrobových míst 
a vypracován hřbitovní řád, který vstoupil v platnost k 1. 1. 1933. 
Kolaudace nového hřbitova proběhla 14. 12. a o čtyři dny později 
byl požehnán. 

Roku 1930 obdržel P. Šulc o úmrtí svého bratra Jana v Útěcho-
vičkách, jenž zanechal početnou rodinu. Jako nejbližší mužský 
příbuzný proto požádal biskupskou konzistoř v Českých Budě-
jovicích, aby jej doporučila na děkanství do Černovic (cca 25 km 
jihozápadně od Útěchoviček), až si tamější patron bude vybírat 
nového duchovního správce. Svou žádost zdůvodnil tím, že mu 
v souvislosti s úmrtím bratra „nastala morální povinnost radou 
i pomocí postarati se o ubohé sirotky. Poněvadž však na dosa-
vadním působišti, které je od rodiště podepsaného (rozuměj 
P. Šulce) tak nesmírně vzdáleno, této povinnosti nemůže 
vyhověti...“ Situace se ovšem vyvinula jinak a P. Šulc zůstal 
v Budislavicích i nadále. Jeho zásluhy však nezůstaly neoceněny. 
Dne 1. 3. 1933 jej českobudějovický biskup Šimon Bárta 
jmenoval biskupským notářem a 1. 12. 1934 osobním děkanem.

Svou pozemskou pouť ukončil P. František Šulc náhle ve středu 
25. 6. 1941 kvůli perforaci žlučníku v důsledku cholelithiázy 
(žlučové kameny). Bylo mu 58 let. Jeho pohřeb se v pátek 27. 6. 
za účasti značného množství lidu a okolního duchovenstva. 
Zádušní obřady řídil okrskový vikář P. Stanislav Suda z Březnice. 
Z kněží byli dále přítomni P. Václav Hodač z Čížkova, P. Antonín 

Vzpomínka na P. Františka Šulce, 
posledního sídelního faráře v Budislavicích

Jarolímek z Bělčic, P. Jan Procházka a P. Václav Vystrčil ze 
lnářského kláštera a řada dalších. Místem posledního odpočinku 
se stal prostý hrob s kovaným křížem na farním hřbitově.  

Po smrti P. Šulce přestala být budislavická fara obsazována 
sídelními duchovními, ale pouze administrátory (dočasnými 
správci), od roku 1946 pak již výhradně dojíždějícími ze 
sousedních farností, takzvaně excurrendo (Kasejovice, Hvožďany, 
Čížkov, Vrčeň, Nepomuk, Bělčice).

K připomínce P. Františka Šulce byla vydána drobná životo-
pisná tiskovina v podstatě téhož znění jako předkládaný příspěvek 
(k dispozici v kostele) a nedlouho před Památkou zesnulých 

rovněž zrenovován kříž na jeho hrobě. Práci provedl Petr Štěpán 
z Hajan. Vhodným způsobem, jak vyjádřit úctu této význačné 
osobnosti Budislavic, by mohlo být též prohlášení jejího hrobu, 
ostatně jediného kněžského na místním pohřebišti, za hrob 
čestný. Tím by bylo zabezpečeno, že o něj bude trvale pečováno, 
nedojde k jeho pronájmu a zůstane tak zachován jako památka na 
řečenou osobnost i pro budoucí generace. Vřele to doporučuji 
kompetentním orgánům obce jako chvályhodný a záslužný čin.

Vladimír Červenka

P. František ŠulcP. František Šulc
 (poskytla Marie Hlavničková  (poskytla Marie Hlavničková 

z Budislavic).z Budislavic).

P. František Šulc
 (poskytla Marie Hlavničková 

z Budislavic).

Rodný dům P. Františka Šulce v Útěchovičkách Rodný dům P. Františka Šulce v Útěchovičkách 
(foto Vladimír Červenka).(foto Vladimír Červenka).

Rodný dům P. Františka Šulce v Útěchovičkách 
(foto Vladimír Červenka).

Farní kostel Nejsvětější Trojice v Hořepníku – působiště Farní kostel Nejsvětější Trojice v Hořepníku – působiště 
P. Františka Šulce před příchodem P. Františka Šulce před příchodem 

do Budislavic (foto Vladimír Červenka).do Budislavic (foto Vladimír Červenka).

Farní kostel Nejsvětější Trojice v Hořepníku – působiště 
P. Františka Šulce před příchodem 

do Budislavic (foto Vladimír Červenka).

Fara a kostel v Budislavicích nedlouho Fara a kostel v Budislavicích nedlouho 
před příchodem P. Františka Šulce.před příchodem P. Františka Šulce.

Fara a kostel v Budislavicích nedlouho 
před příchodem P. Františka Šulce.

Renovovaný kříž Renovovaný kříž 
na hrobu P. Františka Šulce na hrobu P. Františka Šulce 

na budislavickém na budislavickém 
hřbitově hřbitově 

(foto Vladimír Červenka).(foto Vladimír Červenka).

Renovovaný kříž 
na hrobu P. Františka Šulce 

na budislavickém 
hřbitově 

(foto Vladimír Červenka).

Z pohřbu P. Františka Šulce dne 27. 6. 1941 Z pohřbu P. Františka Šulce dne 27. 6. 1941 
(poskytla Marie Hlavničková z Budislavic).(poskytla Marie Hlavničková z Budislavic).

Z pohřbu P. Františka Šulce dne 27. 6. 1941 
(poskytla Marie Hlavničková z Budislavic).

P. František Šulc u oltáře v budislavickém kostele P. František Šulc u oltáře v budislavickém kostele 
(poskytla Marie Hlavničková z Budislavic).(poskytla Marie Hlavničková z Budislavic).

P. František Šulc u oltáře v budislavickém kostele 
(poskytla Marie Hlavničková z Budislavic).
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Po delší odmlce způsobené různými opatřeními opět 
začal I. Budislavický turistický oddíl pořádat své výšlapy 
a výlety, takže po zájezdu byl naplánován výšlap, 
a tentokrát byla jako cíl zvolena naučná stezka Okolím Srb.

Jako vždy byly zaslány pozvánky formou SMS zprávy 
všem, kteří mají zasílání zpráv I.BTO zřízeno s termínem, 
který byl stanoven na 6. listopadu odpoledne. Jako místo 
srazu byla určena náves v obci Srby u Nepomuka, kde se 
naši turisté opravdu sešli v určený čas, a musím podot-
knout, že jsem dvacet pět zúčastněných opravdu nečekal, 
a to ještě chyběli turisté, kteří se účastní pokaždé. Po 
pořízení společné fotky jsme mohli vyrazit. Stezka vede po 
hezkých cestách a mohou ji absolvovat i maminky 
s kočárky a dětmi, které stezkou provází vymyšlená 
postavička lovce jménem Primasrba. Na naučné stezce nás 
provází prehistorickými a historickými obdobími 
souvisejícími s obcí a nejen to. Tabule připomínají i život na 
vesnici, zdůrazňují zdejší krásnou přírodu, rozvoj řemesel 
a obzvláště zajímavé je povídání o funkci místního hamru. 
Právě u hamru stezka končí a musíme se cca 500 metrů 
vrátit, ale to myslím nikomu nevadilo. Ještě před příchodem 
na nádraží v Srbech se náš peloton zašel podívat na 
Vilémovskou studánku, kde se někteří i občerstvili 
a pokračovali jsme dál. Na nádraží se oddělili někteří 

turisté, neboť zvolili kratší trasu, která čítala 5,5 km. Zbytek 
účastníků si naučnou stezku prodloužil ještě o čtyři 
kilometry a zašli jsme se podívat na kopec Kámen, v jehož 
blízkosti se nachází výšinné Etnologické sídliště Velký 
Kámen. Zde je doložena chámská kultura středního neolitu, 
a toto místo je od roku 1958 vyhlášeno kulturní památkou. 
Potom nás již čekal pouze sestup zpět na železniční stanici 
Srby a cesta přes celé Srby na náves k našim zaparkovaným 
dopravním prostředkům.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem účastníkům 
a pozvat na další výšlap, který bude na přelomu měsíců 
listopadu a prosince. Ještě není stanoven cíl výšlapu, ale 
jistě se budeme muset opět přiblížit auty, neboť naše okolí 
máme již projité. Poslední výšlap tohoto roku proběhne 
30. prosince a bývá formou procházky právě po našem 
okolí a bude zakončen v hostinci U Křížů u talíře horké 
polévky a předsilvestrovským přípitkem. Má-li někdo zájem 
o zasílání SMS zpráv o pořádaných akcích I. BTO může 
mne kontaktovat na telefonu 724 173 535 a zprávy mu 
budou také zasílány. Přeji všem pevné zdraví a těším se, že 
se uvidíme na některé z našich příštích vycházek.

Honza Spour

Výšlap I. BTO 
Naučná stezka kolem Srb

Výlety s I. BTO

Výlov v Budislavicích
K podzimu neodmyslitelně patří výlovy 

rybníků. A tak se i v Budislavicích v sobotu 
30. 10. 2021 lovil ten obecní. Není nijak 
velký, ale nějaká ta ryba se v něm vždycky 
najde. Pro rybáře je to taková „třešínka“ 
na dortu s překvapením, taková odměna za 
jejich celoroční péči a starost. O ten 
budislavický se starají především Štěpán, 
Jirka, Honza a Míra. Pravidelně chodí 
zakrmovat, vyčistili břehy, zajišťují přítok 
vody,… A pro ty ostatní – sousedy a přátele, 
je to taková podzimní příležitost sejít se na 
čerstvém vzduchu na hrázi r ybníka 
a poklábosit.

Brzy po ránu bylo třeba začít vypouštět 
rybníček, připravit kádě, vaničky a saky. 
Obléknout se do rybářských holínek a ka-
bátů. Také bylo třeba rozdělat oheň, aby se 
bylo, kde ohřát, přece jen zima už klepe na 
dveře. Připravený byl i gril s klobáskami 
a teplý svařák. Kolem poledne začal sa-
motný výlov. A nějací ti kapři tu opravdu byli. 
A mezi nimi i okouni a líni a amuři. Děti také 
našly škeble rybniční a malé perlíny. Největší 
úlovek měl 75 cm a dostal jméno Štěpán.

Když bylo sloveno, začal se rybníček opět napouštět. Před večerem se 
pak většina ryb pustila zpět. Nějaká ovšem skončila i na talíři. Kolem 
sedmé večer čekala na rybáře v místní hospůdce dobrá večeře v podobě 
okounů na smetaně a kapra na zelenině. A i když byli všichni po celém dni 
tak trochu ve vodě vyráchaní, utahaní a vyfoukaní od větru, přesto to stálo 
za to a už teď se těší na příští úlovky.

Monika Křížová



SMOLIVECKÉ NOVINY   12/2021 9

IN
Z
E
R

C
E
 |

 S
P

O
L
K
O

V
Á

 Č
IN

N
O

S
T

8

S
P

O
L
K
O

V
Á

 Č
IN

N
O

S
T

SMOLIVECKÉ NOVINY   12/2021

Po delší odmlce způsobené různými opatřeními opět 
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ZŠ a MŠ Hvožďany ZŠ a MŠ Hvožďany

Svatý Martin ve Hvožďanech

Preventivní programy se sdružením Magdaléna

V březnické knihovně se nám líbilo

Den děravých košů

Listopad v družině

Světový den laskavosti

Silák z naší školy

Ve čtvrtek 11. listopadu zavítal do Hvožďan na svoji 
tradiční podvečerní cestu obcí sv. Martin, letos poprvé 
s sebou vzal i svého pobočníka. Průvod zhruba sedmdesáti 
malých i velkých návštěvníků posvítil Martinovi na cestu 
lampiony, ti nejodvážnější se s ním i vyfotili. Akci organi-
zovali ve spolupráci s obecním úřadem členové Žákovského 
parlamentu při ZŠ a MŠ Hvožďany.

Na začátku měsíce listopadu proběhla druhá část 
preventivních programů pro žáky 6. – 9. ročníku v oblasti 
primární prevence. V šestém ročníku jsme se zaměřili na 
vzájemné vztahy a ovládání emocí, sedmáci se vzdělávali 
v oblasti vztahů a dospívání a ujasňovali si role dívek 
a chlapců, osmáci měli za úkol zamýšlet se nad svými 
možnostmi a hranicemi, v devátém ročníku se žáci věnovali 
tématu „Kde se vidím za 10 let“. Ve svých kmenových 
třídách se programů aktivně zúčastnili také třídní učitelé, 
čímž pomohli ke zlepšení vztahů a ke stmelení třídních 
kolektivů. 

Všichni si programy užili a získali zkušenosti a informace 
se kterými se v běžném životě setkávají a které je posunou 
o kus dále.

Mgr. Lucie Dohnal Zachová, metodik prevence

V úterý 12. října se naše školní družina z Hvožďan 
v rámci projektu Šablony II jela podívat do dětské knihovny 
v Březnici. Uvítala nás milá paní knihovnice M. Rejzlová, 
která se nám po celý čas věnovala. Dětem vysvětlila princip 
fungování knihoven a ukázala jim způsob, jak se mezi 
knihami orientovat. Poté si každý sám mohl vybrat pro sebe 
tu pravou knihu a kousek si i přečíst. Ti z nás, co se čtením 
teprve začínají, si mohli prohlédnout krásné ilustrace 
v knihách nebo časopisech. Všichni jsme si to užili a tímto 
paní knihovnici ještě jednou děkujeme. Výbornou vyba-
venost knihovny nám potvrdili i naši kamarádi či sourozenci 
z vyšších ročníků, kteří navštívili březnickou knihovnu 
v následujících týdnech v rámci knihovnicko-bibliografické 
přípravy.

No je třeba na úvod říct, že košíková je v popularitě 
daleko za kopanou, hokejem a florbalem. Je to ale škoda, 
protože tato dynamická hra vede hráče k obratnosti, 
přesnosti, akceleraci a bleskovému rozhodování. 

Proto jsme v rámci Šablon II pozvali do školy mého 
spolužáka z FTVS – Martina K., stále ještě aktivního hráče 
„basketbalu“. Ten se snažil naše žáky z 2. stupně během 
tréninkové jednotky zdokonalit v této hře. Děti naší školy 
během hodin tělocviku samozřejmě košíkovou hrají, ale 
když to slyší od „profíka“, je to něco jiného. A tak naší 
tělocvičnou dunělo několik hodin driblování oranžových 
míčů. Vše proběhlo v dobré atmosféře a Martin pochválil 
žáky za jejich dovednosti a dobré znalosti této míčové hry.

Mgr. Marcel Voříšek

V úterý 2. listopadu jsme s velkou radostí navštívili 
památník známého hudebního skladatele Antonína 
Dvořáka ve Vysoké u Příbrami. Již před zámečkem na nás 
čekal pan ředitel, který nás přivítal a předal našemu 
průvodci. Děti nejvíce nadchla možnost zahrát si na piano 
a venku v krásném přilehlém parku Rusalčino jezírko. 

Ani následující den jsme se nenudili. Žákovský 
parlament pro nás přichystal halloweenské odpoledne plné 
soutěží, odměn a masek. Dětem jsme přiblížili, jak se slaví 

toto období v jiných zemích a po snězení všech dobrot jsme 
si společně v našem kroužku povídali i o tom, jak u nás 
uctíváme Památku zesnulých. Krátící se listopadové dny 
nám připomínají blízkost adventu. 

Z celého srdce vám přejeme co nejklidnější dny plné 
zdraví a pohody s nejbližšími. 

Za školní družinku při 
ZŠ a MŠ Hvožďany Petra Šímová, Alena Janoušková

Líbilo by se vám, kdyby se na vás celý den lidé usmívali? Kdyby vám někdo nezištně nabídl pomoc, přišel poděkovat za 
to, co pro něj děláte? Kdyby vám někdo řekl, proč si vás váží? Nebo třeba jen utřel prach a zalil květiny v celém bytě? Věřím, 
že ano!

Tohle vše a mnohem víc se rozhodli dělat žáci naší školy v rámci projektu Jsem laskavec. Každý si do svého měsíčního 
plánu na listopad zařadil jednotlivé kroky, kterými si připomene Světový den laskavosti připadající každoročně na 
13. listopad. Úkoly se plnily nejen ve škole, ale i doma. Celý měsíc jsme se zkrátka řídili heslem Laskavost je nakažlivá!

Mgr. Lenka Fialová

Čas od času se stává, že některé z dětí naší školy zazáří ve světě sportu. Už tu byli 
lyžaři, atleti i fotbalisté, a to vždy v obou pohlavích. Ale poprvé, premiérově je to 
v silovém úpolovém sportu. Tím naším šampionem je Tomáš Krejčí, který je pro tento 
sport výborně vybaven i od mala. Disponuje silou Gustava Frištenského, a i přes svou 
skromnost dokázal v judistické soutěži obstát hned na poprvé a v blatenských přeborech 
do 48 kg získal první místo. Klobouk dolů!!! Gratulujeme!!

Mgr. Marcel Voříšek



SMOLIVECKÉ NOVINY   12/2021 98 SMOLIVECKÉ NOVINY   12/202110

Š
K
O

LY, Š
K
O

L
K
Y

Š
K
O

LY
, 

Š
K
O

L
K
Y

11

ZŠ a MŠ Hvožďany ZŠ a MŠ Hvožďany

Svatý Martin ve Hvožďanech

Preventivní programy se sdružením Magdaléna

V březnické knihovně se nám líbilo

Den děravých košů

Listopad v družině

Světový den laskavosti

Silák z naší školy

Ve čtvrtek 11. listopadu zavítal do Hvožďan na svoji 
tradiční podvečerní cestu obcí sv. Martin, letos poprvé 
s sebou vzal i svého pobočníka. Průvod zhruba sedmdesáti 
malých i velkých návštěvníků posvítil Martinovi na cestu 
lampiony, ti nejodvážnější se s ním i vyfotili. Akci organi-
zovali ve spolupráci s obecním úřadem členové Žákovského 
parlamentu při ZŠ a MŠ Hvožďany.

Na začátku měsíce listopadu proběhla druhá část 
preventivních programů pro žáky 6. – 9. ročníku v oblasti 
primární prevence. V šestém ročníku jsme se zaměřili na 
vzájemné vztahy a ovládání emocí, sedmáci se vzdělávali 
v oblasti vztahů a dospívání a ujasňovali si role dívek 
a chlapců, osmáci měli za úkol zamýšlet se nad svými 
možnostmi a hranicemi, v devátém ročníku se žáci věnovali 
tématu „Kde se vidím za 10 let“. Ve svých kmenových 
třídách se programů aktivně zúčastnili také třídní učitelé, 
čímž pomohli ke zlepšení vztahů a ke stmelení třídních 
kolektivů. 

Všichni si programy užili a získali zkušenosti a informace 
se kterými se v běžném životě setkávají a které je posunou 
o kus dále.

Mgr. Lucie Dohnal Zachová, metodik prevence

V úterý 12. října se naše školní družina z Hvožďan 
v rámci projektu Šablony II jela podívat do dětské knihovny 
v Březnici. Uvítala nás milá paní knihovnice M. Rejzlová, 
která se nám po celý čas věnovala. Dětem vysvětlila princip 
fungování knihoven a ukázala jim způsob, jak se mezi 
knihami orientovat. Poté si každý sám mohl vybrat pro sebe 
tu pravou knihu a kousek si i přečíst. Ti z nás, co se čtením 
teprve začínají, si mohli prohlédnout krásné ilustrace 
v knihách nebo časopisech. Všichni jsme si to užili a tímto 
paní knihovnici ještě jednou děkujeme. Výbornou vyba-
venost knihovny nám potvrdili i naši kamarádi či sourozenci 
z vyšších ročníků, kteří navštívili březnickou knihovnu 
v následujících týdnech v rámci knihovnicko-bibliografické 
přípravy.

No je třeba na úvod říct, že košíková je v popularitě 
daleko za kopanou, hokejem a florbalem. Je to ale škoda, 
protože tato dynamická hra vede hráče k obratnosti, 
přesnosti, akceleraci a bleskovému rozhodování. 

Proto jsme v rámci Šablon II pozvali do školy mého 
spolužáka z FTVS – Martina K., stále ještě aktivního hráče 
„basketbalu“. Ten se snažil naše žáky z 2. stupně během 
tréninkové jednotky zdokonalit v této hře. Děti naší školy 
během hodin tělocviku samozřejmě košíkovou hrají, ale 
když to slyší od „profíka“, je to něco jiného. A tak naší 
tělocvičnou dunělo několik hodin driblování oranžových 
míčů. Vše proběhlo v dobré atmosféře a Martin pochválil 
žáky za jejich dovednosti a dobré znalosti této míčové hry.

Mgr. Marcel Voříšek

V úterý 2. listopadu jsme s velkou radostí navštívili 
památník známého hudebního skladatele Antonína 
Dvořáka ve Vysoké u Příbrami. Již před zámečkem na nás 
čekal pan ředitel, který nás přivítal a předal našemu 
průvodci. Děti nejvíce nadchla možnost zahrát si na piano 
a venku v krásném přilehlém parku Rusalčino jezírko. 

Ani následující den jsme se nenudili. Žákovský 
parlament pro nás přichystal halloweenské odpoledne plné 
soutěží, odměn a masek. Dětem jsme přiblížili, jak se slaví 

toto období v jiných zemích a po snězení všech dobrot jsme 
si společně v našem kroužku povídali i o tom, jak u nás 
uctíváme Památku zesnulých. Krátící se listopadové dny 
nám připomínají blízkost adventu. 

Z celého srdce vám přejeme co nejklidnější dny plné 
zdraví a pohody s nejbližšími. 

Za školní družinku při 
ZŠ a MŠ Hvožďany Petra Šímová, Alena Janoušková

Líbilo by se vám, kdyby se na vás celý den lidé usmívali? Kdyby vám někdo nezištně nabídl pomoc, přišel poděkovat za 
to, co pro něj děláte? Kdyby vám někdo řekl, proč si vás váží? Nebo třeba jen utřel prach a zalil květiny v celém bytě? Věřím, 
že ano!

Tohle vše a mnohem víc se rozhodli dělat žáci naší školy v rámci projektu Jsem laskavec. Každý si do svého měsíčního 
plánu na listopad zařadil jednotlivé kroky, kterými si připomene Světový den laskavosti připadající každoročně na 
13. listopad. Úkoly se plnily nejen ve škole, ale i doma. Celý měsíc jsme se zkrátka řídili heslem Laskavost je nakažlivá!

Mgr. Lenka Fialová

Čas od času se stává, že některé z dětí naší školy zazáří ve světě sportu. Už tu byli 
lyžaři, atleti i fotbalisté, a to vždy v obou pohlavích. Ale poprvé, premiérově je to 
v silovém úpolovém sportu. Tím naším šampionem je Tomáš Krejčí, který je pro tento 
sport výborně vybaven i od mala. Disponuje silou Gustava Frištenského, a i přes svou 
skromnost dokázal v judistické soutěži obstát hned na poprvé a v blatenských přeborech 
do 48 kg získal první místo. Klobouk dolů!!! Gratulujeme!!

Mgr. Marcel Voříšek



SMOLIVECKÉ NOVINY   12/2021 98 SMOLIVECKÉ NOVINY   12/202112

Š
K
O

LY, Š
K
O

L
K
Y

Š
K
O

LY
, 

Š
K
O

L
K
Y

13

MŠ Starý Smolivec

Na dýňování s rodiči jsme se moc těšili. Bylo skvělé jako v minulých letech. V příjemné atmosféře si nikdo ani 
nevzpomněl na dění ve světě. Děti společně s rodiči vymýšleli a tvořili co nejhezčí strašidlo, které bude všechny vítat 
u vchodu do školky.

S. Šlaisová

Dýňování

Akce na prosinec
ź 6. 12. Mikulášská nadílka v MŠ i ZŠ
ź 6. 12. PCR - testování pro žáky a zaměstnance školy, případně další zájemce, 7.30 - 8.15
ź 9. 12. Planeta 3000 - Madagaskar,  5. - 9. ročník Divadlo A. Dvořáka Příbram?
ź 13. 12. PCR - testování pro žáky a zaměstnance školy, případně další zájemce, 7.30 - 8.15
ź 14. 12. Divadelní hrátky v ŠD, 13.00 - 14.30
ź 20. 12. PCR - testování pro žáky a zaměstnance školy, případně další zájemce, 7.30 - 8.15
ź 21. 12. Vánoční jarmark - vystoupení Rolničky, drobná divadelní vystoupení žáků školy, prodej svícnů a vánočních   

drobností - pokud jarmark budeme moci uskutečnit, všechny vás na něj srdečně zveme!!!
ź 22. 12. třídní vánoční besídky!!
ź 23. 12. 2021 - 2. 1. 2022 Vánoční prázdniny!!!

Klidné a příjemné prožití svátků vánočních v kruhu rodinném, pevné zdraví a pohodu
přejí všem žáci a zaměstnanci ZŠ a MŠ Hvožďany

Aktuality, dokumenty, fotogalerii, info z jídelny a mnoho dalšího naleznete na webu www.zsmshvozdany.cz

Zprávy z hvožďanské školky
„Krteček a jeho kamarádi“ byl název enviromentálního projektu ze ŠA III, který proběhl u nás ve školce. Děti se seznámily 

s malými lesními zvířátky, způsobem jejich života, co jedí, kde bydlí, jaké mají kamarády a jak se připravit na zimu, aby nás 
na jaře mohli opět navštívit.

Kdo zavítal ke konci října do školky, určitě se bál. Třída plná čarodějů, upírů a kostlivců byla přímo strašidelná. V takové 
školce není jen tak obyčejná výuka, ale speciální. Prolézání jeskyní plné pavouků, pití kouzelného lektvaru, tanec na kuřích 
nožkách a pečení mumie, to vše bylo nutné zvládnout. Teprve potom se strašidla mohla proměnit v naše šikulky.

Celý týden se děti těšily na 16. 11., kdy byl stanoven výlov Kněžského rybníka. Oblečeni od hlavy až k patě 
v nepromokavém, v rukou podběráky jsme došli k rybníku. Nejdřív se děti seznámily s prací rybářů. Po zjištění, že výlov též 
zvládneme, jsme se pustili do práce. Lov byl velice úspěšný. Dvacet velkých kaprů, dva candáti a velké množství menšího 
potěru skončilo v kádi. Rybáři nás pochválili za dobře odvedenou práci, mamky asi méně za špinavé oblečení, ale radost 
dětí byla nade vše.  

Za MŠ Pavla Sloupová

ZŠ a MŠ Hvožďany
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Kupón na řádkovou inzerci Jméno a příjmení:

Adresa:

Kupón slouží pro řádkovou inzerci v jednom vydání Smoliveckých novin o maximální délce 120 znaků včetně mezer a kontaktu ke zveřejnění.
Vyplněný kupon doručte do redakce - Mladý Smolivec 95, 335 01 Nepomuk
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Marti TIP, jak být FIT:
„Tipy na recepty na vánoční a silvestrovské sladké a slané pečení“

Milý čtenáři, přináším Vám v tento kouzelný měsíc výjimečně jiný koncept mého článku. Namísto příběhu jsem zvolila 

tip na vánoční recepty – na fit varianty vánočního slaného a sladkého pečení. Osobně bych měla radost, kdyby lidé 

zapojovali do vánočního období recepty bez pšeničné mouky, cukru, hor másla a uzenin… :)

Ořechové hrudky
ź 1 hrnek hladké žitné mouky
ź 1 hrnek ovesných vloček
ź 1 lžíce kokosového oleje
ź 5 lžic mléka
ź 3 lžíce mletých vlašských ořechů 
ź 3 lžíce sušených brusinek nebo rozinek
ź 2 lžíce javorového sirupu
ź 1 lžíce krému z vlašských ořechů (nebo jiného 100% 

ořechového „másla“)
ź mletá skořice

Všechny ingredience smícháme a tvoříme malé či větší 

sušenky. Pečeme při 150°C asi 25 minut.

Vanilkové rohlíčky ze žitné mouky
ź 280g žitné mouky
ź 200g másla
ź 120g mletých vlašských ořechů
ź 50g třtinového cukru
ź 2 lžíce mléka
ź špetka soli
ź mouka na vál
ź vanilkový cukr na obalení rohlíčků (nemusí být)

V míse smícháme mouku s ořechy, cukrem a špetkou 

soli. Přidáme změklé máslo a mléko. Vypracujeme těsto, 

které necháme nejlépe několik hodin uležet. Poté z těsta 

tvoříme rohlíčky, které pečeme na pečícím papíře a v přede-

hřáté troubě na 160°C asi 8 minut. Po upečení případně 

rohlíčky obalíme v cukru (směs moučkového + vanilko-

vého).

Sýrové muffiny 
ź 2 vejce
ź 120g mozzarelly
ź 100g chedaru
ź 1 malá lučina 
ź sůl
ź 6 menších růžiček brokolice/květáku nebo je možné 

použít i sušená rajčata, papriku atp.

Nastrouháme mozzarellu a chedar najemno. Vejce 

vyšleháme a rozmícháme v nich lučinu se solí, pak přidáme 

nastrouhané sýry a promícháme. Hustší sýrové těsto 

vkládáme lžící nejlépe do silikonových forem na muffiny, 

z nich pak jdou hotové muffiny krásně vyklopit. Do formiček 

dáme lžíci těsta, pak růžičku umyté brokolice (nebo jinou 

zeleninu), kterou zakryjeme druhou lžící sýrového těsta. 

Pečeme ve vyhřáté troubě na 180° asi 20 minut dozlatova. 

Podáváme teplé i vychlazené.

Fit mini chlebíčky
ź 2 celozrnné bagety
ź řepová pomazánka (Lučina smíchaná s 1ks nastrou-

hané červené řepy, solí, pepřem a špetičkou nastrou-

hané citronové kůry z BIO citronu)
ź 200g drůbeží šunky nakrájené na kolečka (90% 

+ podílu masa)
ź 2 rajčata
ź 1 okurka
ź 2 červené papriky
ź 100g kozího sýru
ź Nasekané vlašské ořechy na dozdobení chlebíčků

Celozrnné bagetky nakrájíme na kolečka, namažeme 

pomazánkou a ozdobíme dalšími surovinami podle chuti.

Pizza ze špaldové mouky

Těsto:
ź 100g nízkotučného tvarohu
ź 40g špaldové mouky
ź bílek
ź sůl

Na pizzu:
ź čerstvá rajčata nebo rajčatové sugo + prolisovaný 

česnek
ź bylinky (oregano, bazalka atd.)
ź mozzarella, tvrdý sýr, šunka, vejce…
ź polníček, rukola, kukuřice, paprika, cuketa, 

brokolice, žampiony atd.

Tvaroh pořádně rozmícháme se špaldovou moukou, 

bílkem a solí. Vzniklé těsto rozetřeme na pečící papír na 

plech. Dáme péct do rozehřáté trouby na cca 15 minut na 

200°C. Na těsto rozložíme na kolečka nakrájená rajčata 

nebo rajčatové sugo, česnek, posypeme kořením a přidáme 

další ingredience dle chuti (mozzarellu, šunku, žampiony, 

rukolu, atd.). Poté dáme dopéct na cca dalších 10 minut.

Další recepty najdete v rozšířené verzi v prosincovém 

článku na mém blogu: martinakorejckova.cz/blog.

Hezké Vánoce, do nového roku všechno dobré 

a také chuť do aktivit směřující k péči o zdraví :)

přeje Bc. Martina Rusňáková Korejčková, DiS., 

nutriční terapeutka 

www.martinakorejckova.cz, 

t.č.: +420 721 634 113

MŠ Starý Smolivec

Upekli jsme si Martinské rohlíčky a vyrobili koníka pro Martina.

S. Šlaisová

Na Svatého Martina  kouřívá se z komína

Rybičky, rybičky rybáři jedou 
aneb Výlov Metelského rybníka
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